
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϯϭ. ŵaj ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϯϱϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϯϱϴ:  
”MiŶistereŶ ďedes koŵŵeŶtere adŵ. direktør i KræfteŶs Bekæŵpelse, Jesper Fiskers 
udtalelser til OŶkologisk Tidsskrift ϭϯ/ϰ‐Ϯϭ oŵ, at deŶ eŶkeltes læges ordiŶatioŶsret 
sættes ud af kraft, Ŷår ŵaŶ i de regioŶale lægeŵiddelkoŵitéer ďruger MediĐiŶrådet 
soŵ arguŵeŶt for at udskǇde ŵulighedeŶ for, at patieŶter kaŶ få deŶ ďehaŶdliŶg, de 
ďrug for. 
;”KræfteŶs Bekæŵpelse rejser sag oŵ adgaŶg til ŵediĐiŶ over for DaŶske RegioŶer”Ϳ.  
 
https://oŶkologisktidsskrift.dk/saŵfuŶd/ϭϵϱϭ‐kraefteŶs‐ďekaeŵpelse‐rejser‐sag‐oŵ‐
adgaŶg‐til‐ŵediĐiŶ‐over‐for‐daŶske‐regioŶer.htŵl” 
 
Svar: 
MiŶisteriet har til ďrug for ďesvarelseŶ iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶske RegioŶer, hvortil 
jeg kaŶ heŶholde ŵig:  
 
”For at leve op til priŶĐippet oŵ hurtig iďrugtagŶiŶg af ŵediĐiŶ er MediĐiŶrådet uŶ‐
derlagt eŶ skrap tidsfrist for vurderiŶg af, hvorvidt ŶǇ ŵediĐiŶ skal aŶďefales iďrugta‐
get soŵ staŶdardďehaŶdliŶg på hospitalerŶe. TidsfristeŶ skal sikre, at vi er et af de 
laŶde, der hurtigst tager ŶǇ effektiv ŵediĐiŶ i ďrug.  
 
MediĐiŶrådet arďejder efter FolketiŶgets sǇv priŶĐipper oŵ prioriteriŶg af sǇgehus‐
ŵediĐiŶ. Det iŶdeďærer ďl.a., at Rådet skal være ŵed til at sikre, at vi får ŵest suŶd‐
hed for peŶgeŶe, saŵt at der foretages eŶ gruŶdig vurderiŶg af lægeŵidlets effekt og 
ďivirkŶiŶger. RegioŶerŶe vil derfor soŵ udgaŶgspuŶkt afveŶte MediĐiŶrådets aŶďefa‐
liŶg. Hvis regioŶerŶe geŶerelt ďegǇŶder at sætte patieŶter i ďehaŶdliŶg, iŶdeŶ Medi‐
ĐiŶrådets aŶďefaliŶg foreligger, så vil regioŶerŶe ud fra et lighedspriŶĐip være Ŷødt til 
at sætte aŶdre patieŶter i deŶ pågældeŶde gruppe i ďehaŶdliŶg. Herŵed vil ŵaŶ re‐
elt sætte MediĐiŶrådets aŶďefaliŶger ud af spil.  
 
Der skal dog altid foretages eŶ koŶkret iŶdividuel vurderiŶg af deŶ oŵhaŶdlede pati‐
eŶt. RegioŶerŶe har derfor udarďejdet eŶ fælles vejledŶiŶg oŵ aŶveŶdelse af læge‐
ŵidler, der ikke er aŶďefalet af MediĐiŶrådet. Det følger af vejledŶiŶgeŶ, at i de til‐
fælde, hvor deŶ ďehaŶdleŶde læge efter at have foretaget eŶ saŵlet vurderiŶg af eŶ 
patieŶt vurderer, at der er særlige forhold, soŵ gør, at ŵaŶ ďør overveje at tilďǇde 
patieŶteŶ lægeŵidlet, så skal vurderiŶgeŶ altid forelægges for deŶ ledeŶde overlæge 
og på eŶ lægekoŶfereŶĐe. Før ďeslutŶiŶgeŶ effektueres, ďør sageŶ også forelægges 
for et fagligt foruŵ fǆ lægeŵiddelkoŵitéeŶ. AŶďefaliŶgeŶ herfra skal foreligge iŶdeŶ 
for ϭϰ dage.  
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Side 2 

AŶsøgŶiŶger oŵ iďrugtagŶiŶg af ŵediĐiŶ freŵseŶdes tǇpisk til deŶ regioŶale læge‐
ŵiddelkoŵité. Efter ŵodtagelse af aŶsøgŶiŶgeŶ videreseŶdes deŶ til deŶ regioŶale 
kliŶiske farŵakologisk afdeliŶg, soŵ udarďejder et udkast til eŶ koŶkret iŶdividuel 
vurderiŶg af, hvorvidt patieŶteŶ ďør tilďǇdes ďehaŶdliŶg. I deŶ forďiŶdelse vurderes 
ďl.a., oŵ patieŶteŶ kaŶ forveŶtes at have saŵŵe, ďedre eller riŶgere effekt af ďe‐
haŶdliŶgeŶ eŶd de patieŶter, soŵ er iŶdgået i de kliŶiske studier, soŵ er vurderet i 
ďehaŶdliŶgeŶ af lægeŵidlet i MediĐiŶrådet. VurderiŶgerŶe ďaserer sig ďlaŶdt aŶdet 
på deŶ tilgæŶgelige videŶskaďelige litteratur, patieŶteŶs sǇgdoŵskarakteristik og ‐hi‐
storie saŵt forekoŵsteŶ af ďivirkŶiŶger. Herefter foretager det faglige foruŵ deŶ eŶ‐
delig vurderiŶg af, hvorvidt iŶdividuel iďrugtagŶiŶg kaŶ aŶďefales.  
 
EŶ ďeslutŶiŶg oŵ, hvorvidt patieŶteŶ kaŶ tilďǇdes ďehaŶdliŶg, kaŶ altså ikke ďero på 
eŶ geŶerel holdŶiŶg til, at MediĐiŶrådet ďurde have aŶďefalet ŵediĐiŶeŶ soŵ staŶ‐
dardďehaŶdliŶg til deŶ ŵålgruppe, patieŶteŶ tilhører. Det ďeŵærkes desudeŶ, at læ‐
geŶ desudeŶ i heŶhold til autorisatioŶsloveŶ er forpligtiget til at udvise økoŶoŵisk 
oŵhu ved ordiŶatioŶ af lægeŵidler.  
 
På saŵŵe ŵåde foretager regioŶerŶe eŶ iŶdividuel vurderiŶg ved aŶsøgŶiŶger oŵ 
iďrugtagŶiŶg af et eŶdŶu ikke ŵarkedsført lægeŵiddel ďlaŶdt aŶdet geŶŶeŵ  
”ĐoŵpassioŶate use prograŵŵet” og for lægeŵidler, der har opŶået ŵarkedsføriŶgs‐
tilladelseŶ, ŵeŶ hvor der eŶdŶu ikke foreligger eŶ aŶďefaliŶg fra MediĐiŶrådet. Her 
gælder soŵ ŶævŶt oveŶfor, at iďrugtagŶiŶg af lægeŵidler til iŶdikatioŶer, der er uŶ‐
der ďehaŶdliŶg i MediĐiŶrådet, soŵ udgaŶgspuŶkt ikke vil ďlive aŶďefalet, ŵedŵiŶ‐
dre MediĐiŶrådets sagsďehaŶdliŶgstid forveŶtes at trække ud, eller hvis det er eŶ helt 
særlig iŶdividuel gruŶd til, at Ŷetop deŶŶe patieŶt ďør tilďǇdes ďehaŶdliŶg. DeŶŶe 
vurderiŶg kaŶ for ekseŵpel ďasere sig på eŶ vurderiŶg af overlevelse og livskvalitet af 
deŶ gældeŶde staŶdardďehaŶdliŶg saŵŵeŶligŶet ŵed det aŶsøgte lægeŵiddel.  
Det vil i sidste eŶde ďero på eŶ koŶkret vurderiŶg af deŶ eŶkelte sag, hvor aŶsøgŶiŶ‐
ger Ŷogle gaŶge aŶďefales, ŵeŶs deŶ i aŶdre tilfælde ikke aŶďefales.” 
 

 
Med veŶlig hilseŶ 
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